

MINISTERIET FOR FLYGTNINGE  
INDVANDRERE OG INTEGRATION



TALEPAPIR

Dato: 29. september 2006  
Kontor: Udlændingelovskontoret  
J.nr.: 2006/4011-184  
Sagsbeh.: SWE  
Fil-navn: Talepapir

**Talepapir**

**Titel** Talepapir til brug for besvarelse af samrådsspørgsmål E om asylansøgers adgang til at studere

Anledning Samrådsspørgsmål E

Tid og sted 4. oktober 2006 i Folketingets Integrationsudvalg

**Samrådsspørgsmål E:**

"Ministeren bedes – bl.a. på baggrund af apoteker Anne Birgitte Rasmussens brev af 25. august 2006 (jf. alm. del – bilag 220) – redegøre for, hvorfor regeringen nægter at lade dygtige asylansøgere, som ikke kan tvangsudsendes, uddanne sig. Dette også set i lyset af, at Danmark mangler arbejdskraft."

Jeg vil starte med at sige, at der i den konkrete sag ikke er tale om uddannelse, men arbejde.

Men svaret på spørgsmålet er ganske enkelt, at man som afvist asylansøger uden andet opholdsgrundlag har pligt til at udrejse.

Udlændingeloven regulerer dog ikke, om udlændinge kan blive optaget på en uddannelse og følge undervisningen. Dette spørgsmål hører under Videnskabsministeriet og Undervisningsministeriet.

Der er således ikke noget i udlændingeloven, der forhindrer, at udlændinge studerer under opholdet her i landet. Det gælder uanset, om der er tale om asylansøgere eller afviste asylansøgere.

Faktisk understøtter indkvarteringsoperatørerne asylansøgerens muligheder for at studere ved at tilbyde studievejledning og i et vist omfang afholde de udgifter, der måtte være forbundet med at studere her i landet.

Samtidig kan asylansøgere og afviste asylansøgere naturligvis som alle andre udlændinge søge om opholdstilladelse på med henblik på at studere eller arbejde her i landet.

Der kan meddeles opholdstilladelse med henblik på at arbejde, hvis væsentlige beskæftigelsesmæssige eller erhvervsmæssige hensyn taler for at imødekomme ansøgningen, herunder hvis udlændingen kan få arbejde inden for område, hvor der er mangel på særlig kvalificeret arbejdskraft.

En elevplads som farmakonom anses – som jeg nævnte indledningsvist – for arbejde i udlændingelovens forstand, men der er ikke tale om et område, hvor væsentlige beskæftigelsesmæssige eller er-

hvervsmæssige hensyn taler for at imødekomme en ansøgning. En elevplads som farmakonom kan dermed ikke danne grundlag for en opholdstilladelse i Danmark.

Det gælder for udlændinge, der søger fra udlandet, og det gælder dermed naturligvis også for afviste asylansøgere. I modsat fald vil asylinstituttet kunne misbruges til at opnå en opholdstilladelse, som udlændinge uden for Danmark ikke vil kunne opnå.

I den konkrete sag, der er nævnt i samrådsspørgsmålet, er der således sammenfattende ikke tale om, at udlændingemyndighederne har forhindret den pågældende udlænding i at studere.

Der er tale om, at den pågældende udlænding har søgt om opholdstilladelse på baggrund af elevpladsen som farmakonom, og at Udlændingesservice i fuld overensstemmelse med praksis har afvist ansøgningen med den begrundelse, at der ikke er tale om arbejde inden for et område, hvor der er mangel på særlig kvalificeret arbejdskraft.